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Wetzikon, 8. August 2019 

 

Medienmitteilung 

 

Sehr gutes Wachstum im Kundengeschäft bei der grössten  

Zürcher Regionalbank 

 

Im ersten Halbjahr 2019 hat die Clientis Zürcher Regionalbank ihr Kundengeschäft weiter ausgebaut. 

Die Hypothekarfinanzierungen steigen um 1,7 Prozent und die Kundenvermögen wachsen um 3,0 Pro-

zent. Die Vorbereitungen für den eigenständigen Auftritt laufen auf Hochtouren: Ab dem 1. Januar 2020 

tritt die Regionalbank unter dem neuen Namen Bank Avera auf. 

 

Die Clientis Zürcher Regionalbank blickt auf ein positives erstes Halbjahr 2019 zurück: Die Kundenausleihun-

gen steigen um 1,7 Prozent auf CHF 3,63 Milliarden. Die Hypothekarforderungen legen gegenüber dem Jahres-

ende ebenfalls um 1,7 Prozent auf CHF 3,51 Milliarden zu. Die Kundenvermögen steigen um 3,0 Prozent, er-

freulich ist insbesondere die Zunahme bei den Kundendepots, sie steigen um 12,6 Prozent. Die grösste Regio-

nalbank im Kanton Zürich betreut neu Kundenvermögen in der Höhe von CHF 3,88 Milliarden. Die Bilanz-

summe steigt um 0,7 Prozent auf CHF 4,18 Milliarden. 

 

Sichere und solide Bank 

Der Betriebserfolg wächst im Vorjahresvergleich um 6,5 Prozent auf CHF 28,46 Millionen. Ausschlaggebend 

für das Wachstum ist der Erfolg im Zinsengeschäft: Der Brutto-Erfolg im Zinsengeschäft steigt um 3,6 Prozent 

auf CHF 21,10 Millionen. Der Netto-Zinserfolg wächst 4,6 Prozent und beträgt CHF 21,17 Millionen. Der Ge-

schäftsaufwand nimmt um 1,0 Prozent auf CHF 17,01 Millionen zu. 

Die Clientis Zürcher Regionalbank erwirtschaftet mit CHF 6,46 Millionen insgesamt einen deutlich höheren 

Halbjahresgewinn als im Vorjahr. Hauptsächlicher Grund für diese Steigerung sind die Zunahme im Zinsenge-

schäft und beim Beteiligungsertrag. Zudem muss die Bank im ersten Halbjahr 2019 keine weiteren Rückstel-

lungen für den Austritt aus der Clientis Gruppe bilden, was im Vergleich zur Vorjahresperiode zu einer wesent-

lich besseren Ertragslage führt. 

«Wir sind eine sichere Bank und verfügen über eine solide Kapitalbasis», sagt Rolf Zaugg, Vorsitzender der Ge-

schäftsleitung. Die Clientis Zürcher Regionalbank verfügt über ein kumuliertes Eigenkapital von CHF 330,64 

Millionen und erfüllt damit die Anforderungen des Regulators problemlos. 

 

Neuer Auftritt als Bank Avera ab dem 1. Januar 2020 

2019 stehen die Vorbereitungen für die geplante Eigenständigkeit der Bank im Fokus, ab dem 1. Januar 2020 

tritt sie unter dem neuen Namen Bank Avera auf. Die laufende Transformation hat zum Ziel, Geschäftssystem 
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und Infrastruktur der Clientis Zürcher Regionalbank auf die veränderten Ansprüche der Kundinnen und Kun-

den auszurichten. Wichtige Meilensteine dafür sind erreicht: Das künftige IT-Betriebsmodell ist definiert und 

wird zurzeit zusammen mit dem neuen Provider Inventx AG erfolgreich getestet. Ebenfalls weit fortgeschritten 

sind die Arbeiten zur Repositionierung der Marke. Die Bank wird Schritt für Schritt ihre neue Vision «Wir be-

geistern mit persönlichem, modernem Banking» umsetzen. Und die Genossenschafterinnen und Genossen-

schafter haben an der Generalversammlung im Mai mit überwältigender Mehrheit dem neuen Namen und den 

neuen Statuten zugestimmt. 

 

Für weitere Auskünfte 

Clientis Zürcher Regionalbank, Kommunikation, Bahnhofstrasse 3, 8620 Wetzikon 

Barbara Friedrich, Telefon 044 933 52 87 oder 079 285 98 40, barbara.friedrich@zrb.clientis.ch 

www.zrb.clientis.ch 

 

Die wichtigsten Kennzahlen (in CHF 1'000) 

 30.06.2019 31.12.2018 Veränderung in 

Prozent 

Bilanzsumme 4 183 484 4 153 503 0,7 

Kundenausleihungen 

Davon Hypothekarforderungen 

3 634 549 

3 508 487 

3 572 188 

3 451 525 

1,7 

1,7 

Kundengelder 2 890 867 2 888 963 0,1 

Kundendepot (ohne Kassenobligationen) 984 739 874 900 12,6 

    

 30.06.2019 30.06.2018 Veränderung in 

Prozent 

Brutto Erfolg Zinsengeschäft 21 103 20 374 3,6 

Netto Erfolg Zinsengeschäft 21 165 20 235 4,6 

Betriebserfolg 28 457 26 717 6,5 

Geschäftsaufwand -17 014 -16 851 1,0 

Geschäftserfolg 7 108 3 013 135,9 

Halbjahresgewinn 6 458 4 101 57,5 

 

 

Grösste Regionalbank im Kanton Zürich 

Die Clientis Zürcher Regionalbank ist die grösste Regionalbank im Kanton Zürich. Sie ist mit 12 Filialen im Zürcher Ober-

land, am rechten Zürichseeufer und in der Stadt Zürich präsent. Die Bank ist sicher und solid, sie verfügt über eine gesunde 

Eigenkapitalbasis. Ihre Stärke sind ihre Integrität und die Verbundenheit mit der Region. Die Bank bietet Dienstleistungen 

in den strategischen Geschäftsfeldern Retail Banking, Private Banking und Firmenkunden an. Dabei schafft sie langfristige 

Partnerschaften, die auf Nähe und Vertrauen basieren. Sie ist als Genossenschaft stark mit ihren Kundinnen und Kunden 

verbunden, jedes Jahr schüttet sie einen Teil ihres Gewinns an gemeinnützige Institutionen in der Region aus. 

Ab dem 1. Januar 2020 tritt sie eigenständig unter dem Namen Bank Avera auf. 

mailto:barbara.friedrich@zrb.clientis.ch
http://www.zrb.clientis.ch/


Halbjahresabschluss 2019 - Bilanz

in CHF 1'000

30.06.2019 31.12.2018

Aktiven

Flüssige Mittel 227’168 255’392

Forderungen gegenüber Banken 163’702 167’711

Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften 0 0

Forderungen gegenüber Kunden 126’062 120’663

Hypothekarforderungen 3’508’487 3’451’525

Handelsgeschäft 0 0

Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente 0 2’551

Finanzanlagen 64’915 66’083

Aktive Rechnungsabgrenzungen 2’632 1’295

Beteiligungen 25’637 25’537

Sachanlagen 61’778 62’107

Immaterielle Werte 0 0

Sonstige Aktiven 3’103 639

Total Aktiven 4’183’484 4’153’503

Total nachrangige Forderungen 900 900

0 0

Passiven

Verpflichtungen gegenüber Banken 84’655 102’000

Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften 0 0

Verpflichtungen aus Kundeneinlagen 2’716’918 2’698’449

Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente 2’035 2’198

Kassenobligationen 173’948 190’514

Anleihen und Pfandbriefdarlehen 841’500 803’500

Passive Rechnungsabgrenzungen 19’476 15’448

Sonstige Passiven 372 1’160

Rückstellungen 138’900 140’862

Reserven für allgemeine Bankrisiken 37’400 37’400

Gesellschaftskapital 0 0

Gesetzliche Kapitalreserve 0 0

- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen 0 0

Gesetzliche Gewinnreserve 161’780 156’380

Freiwillige Gewinnreserven 0 0

Eigene Kapitalanteile 0 0

Gewinnvortrag 42 74

Halbjahresgewinn/Jahresgewinn 6’458 5’518

Total Passiven 4’183’484 4’153’503

Total nachrangige Verpflichtungen 0 0

0 0

Ausserbilanzgeschäfte

Eventualverpflichtungen 67’472 64’681

Unwiderrufliche Zusagen 91’501 93’845

Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen 6’716 6’716

Verpflichtungskredite 0 0

- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht

- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht



Halbjahresabschluss 2019 - Erfolgsrechnung

in CHF 1'000

30.06.2019 30.06.2018

Erfolg aus dem Zinsengeschäft

Zins- und Diskontertrag 25’218 25’730

Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft 0 0

Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen 1’256 736

Zinsaufwand -5’371 -6’092

Brutto-Erfolg Zinsengeschäft 21’103 20’374

62 -139

Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft 21’165 20’235

Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft

Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft 2’219 2’093

Kommissionsertrag Kreditgeschäft 101 110

Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft 1’596 1’612

Kommissionsaufwand -273 -280

Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft 3’643 3’535

Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option 931 990

Übriger ordentlicher Erfolg

Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen 0 0

Beteiligungsertrag 1’817 1’066

Liegenschaftenerfolg 901 891

Anderer ordentlicher Ertrag 0 0

Anderer ordentlicher Aufwand 0 0

Subtotal übriger ordentlicher Erfolg 2’718 1’957

Geschäftsaufwand

Personalaufwand -10’715 -10’239

Sachaufwand -6’299 -6’612

Subtotal Geschäftsaufwand -17’014 -16’851

-4’330 -2’884

-5 -3’969

Geschäftserfolg 7’108 3’013

Ausserordentlicher Ertrag 95 1’837

Ausserordentlicher Aufwand 0 0

Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken 0 0

Steuern -745 -749

Halbjahresgewinn 6’458 4’101

Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste 

aus dem Zinsengeschäft

Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen 

und immateriellen Werten

Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie 

Verluste


